CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO

REQUERIMENTO DE Nº          , DE 2024

(Do Sr. GUSTAVO GAYER)

Requer  a  convocação  do  Sr.
Ministro  da  Secretaria  de
Comunicação Social, visando prestar
esclarecimentos a esta Comissão de
Comunicação,  sobre  a  notícia  que
integrantes da pasta estão realizando
reunião  diária  com  equipes  do  PT,
para  definir  assuntos  e  abordagens
que  os  canais,  plataformas e  perfis
de  comunicação  petistas  devem
usar,  para  tentar  “pautar  as  redes
que o partido alcança”.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição Federal e

na forma do art. 24, IV do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja

convocado  o  Senhor  Ministro  da  Secretaria  de  Comunicação,  para  prestar

esclarecimentos a esta Comissão de Comunicação, a notícia que integrantes da

pasta estão realizando reunião diária com equipes do PT, para definir assuntos e

abordagens que os canais, plataformas e perfis de comunicação petistas devem

usar, para tentar “pautar as redes que o partido alcança”.

*C
D2

40
89

49
33

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240894933800

RE
Q

 n
.2

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

4
14

:2
2:

45
.0

70
 -

CC
O

M

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

JUSTIFICAÇÃO

Com  base  nas  informações  divulgadas  pela  imprensa1,

integrantes  da  Secretaria  de  Comunicação  Social  (Secom)  da  Presidência  da

República fazem uma reunião diária com equipes do PT para definir assuntos e

abordagens que os canais e perfis petistas devem usar para tentar “pautar as

redes  que  o  partido  alcança”.  Influenciadores  governistas  são  chamados

eventualmente  para  briefings  sobre  os  temas  que  interessam  ao  governo.  A

estratégia conta com a participação do time de redes sociais do partido que na

campanha  eleitoral  de  2022  atuava  sob  o  nome de  “gabinete  da  ousadia”,  a

réplica petista do “gabinete do ódio” da gestão Jair Bolsonaro (PL).

A  reportagem buscou  desde  7  de  maio  do  corrente  ano,  uma

explicação oficial da Secom sobre como se dá a participação de servidores, os

tipos  de  informações  repassadas  ao  PT,  como  se  dá  a  interlocução  com

influenciadores pró-governo e quais são acionados.  A pasta, que era chefiada

pelo  ministro Paulo  Pimenta e  agora  está  sob  a  responsabilidade  de Laércio

Portela, não se manifestou.

Ainda,  a  reportagem expõe que uma rede de páginas e perfis

governistas  tem  se  destacado  na  defesa  do  presidente Luiz  Inácio  Lula  da

Silva (PT)  por  meio  de  ataques  coordenados  a  críticos  e  desqualificação  da

imprensa.  A relação direta entre governo e partido  com esses influenciadores

indica que a atuação digital deles é orientada a partir do Palácio do Planalto. Não

há registros de repasse de verba pública para esses influenciadores. Durante a

tragédia no Rio Grande do Sul, PT, governo e influenciadores têm trabalhado para

rebater  o  que  classificam como  fake  news  –  o  que  inclui  críticas  políticas  e

reportagens da imprensa profissional – e para massificar ações de Lula em favor

dos gaúchos. O governador Eduardo Leite (PSDB-RS) também tem sido alvo de

perfis governistas, além da família Bolsonaro.

1 https://www.estadao.com.br/politica/planalto-despacha-com-gabinete-da-ousadia-do-pt-para-pautar-redes-
e-influenciadores-governistas/

*C
D2

40
89

49
33

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240894933800

RE
Q

 n
.2

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

4
14

:2
2:

45
.0

70
 -

CC
O

M

3

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

A reunião das equipes de comunicação acontece virtualmente por

volta  das 8  horas  e  conta  com a presença de assessores da Secom,  do PT

nacional e dos gabinetes das lideranças do partido do presidente Lula na Câmara

e no Senado.

Ressalta-se,  que  de  acordo  com  as  notícias,  essas  reuniões

parecem ter como objetivo coordenar esforços para influenciar a comunicação, e

a opinião pública, além de direcionar o conteúdo que circula nas plataformas de

redes  sociais  de  forma  alinhada  aos  interesses  do  partido.  Essa  prática,  se

confirmada, suscita uma série de preocupações graves, como o uso indevido de

recursos públicos,  manipulação da informação,  transparência e imparcialidade,

dentre outros.

Sendo assim, solicito a esta Comissão que, em cumprimento de

sua missão de fiscalizar e garantir  a transparência nas atividades do governo,

convoque o ministro  da  SECOM, na qual  poderá  fornecer  os esclarecimentos

necessários sobre esse tema que afetam diretamente a comunicação, a confiança

pública e a integridade das instituições democráticas.

Sala das Sessões, em      de                      de 2024.

Deputado GUSTAVO GAYER

PL/GO
*C

D2
40

89
49
33

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240894933800

RE
Q

 n
.2

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

4
14

:2
2:

45
.0

70
 -

CC
O

M